12 Gentium igitur vocatio, insignis est tessera, qua supra vetus Testa- Gentium vocatio,
mentum nostri excellētia illustratur. Plurimis quidem & clarissimis Pro- insignis tessera qua
phetatum oraculis testata ante fuerat: sed ita vt in regnum Messias eius illustratur nouum
complementum reiceretur. Ac ne Christus quidem statim à primo suo *Testamentū supra*
prædicationis exordio ad eam progressus ficeret: sed è vsque distulit do- *vetus.*
nec absolutis omnibus redemptio numeris, ac finito humili-
tationis suę tempore, acciperet à Patre nomen quod est supra omne no- *Philip. 2.9.*
men, coram quo omne genū fleceretur. Vnde mulieri Chananæ, hac *Matt. 15.24.*
opportunitate nondum expleta, negat se missum nisi ad oves perditas *Matt. 10.5.*
domus Israel: nec Apostolos in prima missione patitur eosdem limites
superare. In viam gentium, inquit, ne abieritis, & in ciuitates Sathanati- Gentium vocatio, res
tanorum ne ingrediāmini: sed ita potius ad oves perditas domus Israel. adeo incredibilis,
Vicunque autem tot testimoniorum prodita foret, vbi rāmen Apostolis au- *vt. Apostolis etiam*
spicanda fuit, sic noua & insolens illis visa est ut tanquam prodigium a *ipsis in Prophe-
tum lectione verse* fuit. Nec mirum: videbatur enim rationi minimè consentaneum, vt *tis.* & Spiritus san-
Dominus, qui tot seculis Israëlem à reliquis gentibus selegerat, quasi re- *Ego donatis, noua*
pente mutato consilio delectum illum tolleret. Vaticiniis quidem id præ *albuc initis visa*
dictum erat: sed non poterat vaticiniis adeò attenti esse, vt rei nouitate, *suerit.*

quæ se oculisingerebat, nihil mouerentur. Neque satis ad eos primo-
uendos valebant quæ iam olim futurae Gentium vocationis specimina
Deus dederat. Siquidem præterquam quod paucissimos vocauerat, illos
ipsoſ inferebat quodammodo in familiam Abraliz, ut populo suo acce-
derent: ista verò publica vocatione non modò Iudeis & quabantur Gen-
Cof. 1. 26. **tes, sed velut in demoruorum locum subire eas apparet.** Adde quod nunquam & quati faerant Iudeis extranei, quoſcunq; Deus autem in cor-
pus Ecclesie aſciuerat. Itaque non abs te Paulus mysterium hoc tanto-
peſe p̄dicas abſconditum a ſeculis & generationibus, & quod etiam
Angelis mirabile eſſe dicit.

Cof. 1. eius loci. **13** His quatuor aut quinque membris totam veteris & noui Testa-
di diſcretione rete menti diſtentiam, quantum ad ſimplicem docendi rationem ſufficit,
in reflamet a noſ puto bene ac fideliter explicatam. Verum quia non nulli hanc in gubernio,
et reffonſo ad nanda Eccleſia varietatem, diuersum in docendo modum, tantam tituli
variorum obſervationes ac ceremoniarum conuerſionem pro magna abſurditate iactat: iis quo-
rum qui hanc re que respondendum eſt, antequam ad alia tranſeamus. Fieri autem id bre-
vitate pro abſurda potest, quia non tam firmæ ſunt obſervationes ut accutata refutatio-
natur habent: in ne opus habeant. Non eſt, inquiunt, conſentaneum, ut Deus, qui perpe-
qua tamen dicit tu ſibi conſtat, tantum mutationem paſſus sit, ut quod ſemel iuſterat &
ſingulare conſtan- commendauerat, poſtea improbaret. Respondeo, non propterea muta-
bilis iudicari Deum debere quod diuersis ſeculis diuersis ſotinas ac ſe-
modauerit, prout cuique expedite nouerat. Si alia hyeme officia, alia &
temporalia ſuę agricultura p̄ficiat, non propterea illum inconstantem
atqueimus, aut deinde putabimus à reſta agriculturæ regula, quæ cum
perpetuo naturæ ordine coniuncta eſt. Similiter ſiquis patres familias ali-
ter ſuos liberos in pueritia, aliter in adolescentia, aliter in iuuentute erudi-
at, regat, traet: non propterea dicemus ipsum leuem eſſe, aut à ſua
ſententia diſcedere. Quid ergo inconstantia notam Deo inuitimus, quod
temporū diuerſitate in aptis & congruentibus notis diſlinxerit? Poſte-
rior ſimilitudo penius ſatisfacere nobis debet. Iudeos pueris ſimiles facit
Paulus, Christianos adolescentibus. Quid in hoc Dei regimine eſt in-
ordinati, quod illos in rudimentis derinuit quæ pro ætatis modulo ipſis
congruebant: nos ſumiores & quaſi viriliore disciplina instituit? Ergo in
eo eluet Dei constantia, quod eandem omnibus ſeculis doctrinam tra-
didit: quem ab initio precepit nominis ſui cultum, in eo requitendo per-
feuerat. Quod externam formam & modum mutauit, in eo non ſe ostendit
mutationi obnoxium: ſed hominum capiui, qui varius ac mutabilis
eſt, etenim ſe attemporauit.

Secunda obſervatio.

14 Atqui vnde (inquiunt) iſta diuerſitas, niſi quia talement eſſe Deus vo-
luit nonne tam bene ab initio quam post Chriſti aduentum perſpicuis
verbis citra viſtas figuræ reuelare potuit vitam æternam: paucis & clariſ
ſacramentis ſuos eruditus, Spiritum ſanctum largiri, gratiam ſuam per
orbem vniuersum diſſundere? Hoc verò perinde eſt aciū cum Deo litigiant
quod mundum tam ſerò creauerit, quum poſſet ab initio: quod alterna
vices inter hyemem & astatem, inter diem & noctem eſſe voluerit.
Nos verò (quod ſentire omnes p̄ij debent) quicquid à Deo factum eſt,
ſapienter & iuſtè ſacrum ne dubitemus: etiam ſi cauſam ſæpe neſciimus
cur ita fieri oportuerit. Hoc enim eſſet nimium nobis arrogate, non cō-

Spiculæ obſervatio. cedere Deo ut consilij ſui rationes habeat quæ nos lateant. At initum
de pecudum victimis est (inquiunt) quod nunc pecudum victimas, & totum illum ſacerdotioſum
pari quædam p̄ficiat. Leuistici apparatus respiciat & abominetur, quibus olim oblectabatur.
et p̄ficiuntur. Quaſi vero Deum externa illa & caduca oblectent, aut uillo modo affi-
ciant iam dictum eſt, nihil horum ſecifile ſua cauſa, ſed omnia pro homi
quiſ ſalute diſpensaffe. Si medicus iuueniem optima ratione à morbo
curerit,

curet, in eodem postea iam sene alio curationis genere vtatur: num ideo dicemus ipsi sumi medendi rationem repudiare quia antea placuerat? Imo quum in illa constanter persistet, rationem etatis habet. Sic Christum a liis signis & absentem figurati, & venturum prænuntiari oportuit: aliis nunc exhibut representari decet. Quod ad vocacionem Dei latius per *Roffensis de reie-*
omnes populos in aduentu Christi sparsam quam antefuerat, & gratias *eternitatem dolum,*
Spiritus largius effusas, quis, obsecro, & quum esse neget ut in manu & at- *& carum mons re-*
brito Dei sit libera gratiarum suarum dispensatio, ut quas velit nationes catiae.
illuminet quibus velit locis verbi sui prædicationem excite? qualem &
quantum velit doctrinæ suæ profectum & successum largiatur? nominis
sai notitiam, quibus velit seculis, auferat è mundo, propter ipsius ingra-
titudinem: quando iterum velit, propter suam misericordiam restituat?
Videmus ergo nimis indignas esse calumnias, quibus impi homines hac
parte simplicium animos exagitant, ut vel Dei iustitiam vel Scripturæ
fidem in dubium vocent.

Christum, ut Mediatoris officium præstaret, oportuisse fieri hominem.

CAPUT XII.

IAM magnopere nostra interfuit, verum esse & Deum & hominem qui Mediator noster futurus esset. De necessitate si queritur, non simplex quidem (vt vulgo loquuntur) vel absoluta fuit: sed manus it ex cœlesti Christum fieri boc decreto, vnde pendebat hominum salus. Ceterum quod nobis optimum minorem, erat statuit clementissimus pater. Quum enim iniuriantes nostre quasi *Hic est scilicet. 2.3.6.* interiecta inter nos & ipsum nube nos à regno cœlorum proflusus alie- *floruntur sic Deus* nassent, nemo, nisi qui ad eum pettingeret, pacis restituendæ interpres es- *flatus, qua opti-* se poterat. Quis autem pertigisset? quis piannus ex filii Adam? Atqui o- *mē nobis erat: quāz* mnes cum parente suo ad conspectum Dei horrebant. Angelorum aliquis: *nemo alius pacis* Sed enim illi opus habebant capite, per cuius nexum solidè & indistructe inter- *restituta & inter-* Deo suo cohererent. Quid igitur? deplorata certe res erat nisi mai- *pres inter Deū &* stis ipsa Dei ad nos descendere: quando ascendere nostrum non erat. Ita nos esse posset, ne Filium Dei fieri nobis Imanuel oportuit, id est nobiscum Deum: & hac mo nos facere Deū quidem lege, vt mutua coniunctio eius diuinitas & hominum natura filii, nemo certum inter se coalescerent: alioqui nec satis propinquia vicinitas, nec affinitas in his redditore regis satis firma, vnde nobis spes fieret Deum nobiscum habiture. Tantum erat cœlestis hereditas inter nostras sordes & summi Dei munditiem dissidium. Quanvis ab te, nemo pro hominibus omni labore integrus fuisse homo, humilior tamen erat eius conditio nisi insobdientia re iquam ut sine Mediatore ad Deum penetraret. Quid ergo existimari ruina medijs loco obedientia mortem & infernos demersus, fœderatus tot maculis, corruptione sua *scilicet nam opponere.* tibus, denique obrutus omni maledictione! Non ergo abs te Paulus Christum proponere Mediatorem volens: disertè comminorat esse hominem, Vt uis, inquit, Mediator Dei & hominum, homo Iesus Christus. Postulat Deum dicere: potest alitem & nomen hominis sicut Dei omittere: sed quia Spiritus per os eius loquens, infirmitatem nostram nouerat, vt tempestiuè occurret, aptissimo remedio sus est, Filium Deum quām vnum ex nobis familiariter in medio statuens. Ne quis igitur se torqueat vbinam ille querendus Mediator, aut qua via ad ipsum perueniendum, hominem nominans, propinquum, imo continguum nobis esse admonet, quandoquidem caro nostra est Idem certe designat quod alibi pluribus verbis explicatur, non esse nobis Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, quando sic more nostro, sola peccati exceptione, per omnia tentatus.

2. Id etiam clarius fieri reputemus quām non vulgate fuerit quod Mediatori prestantum erat, neinque sic in Dei gratiam nos restitueret, vt

Hebre. 4.15.

saceret ex filiis hominum illi: us filios: ex heredibus gehennæ, regni cœlestis.
¶ Is heredes. Quis hoc poterat, nisi Filius Dei fieret idem filius hominis,
& sic nostrum acciperet ut transferret ad nos suum? & quod suum et ut
naturam nostram faceret gratia. Haec ergo artha freat nos esse filios Dei
confidimus, quia naturalis Dei filius sibi corpus de corpore nostro, carnem
ex carne nollia, ossa ex ossibus aptauit, ut idem nobiscum esset: quod no-
bis proprium erat suscipere grauatus non est, ut vicissim ad nos pertine-
ret quod proprium ipse habebat: itque ita in communione ipse nobiscum
& Filius Dei esset & filius hominis. Hinc sancta illa fraternitas, quam o-

Iob. 20.17. te suo commendat, vbi dicitur, Ascendo ad Patrem meum & Patrem ve-
strum, Deum meum & Deum vestrum. Hac ratione certa nobis est re-
gnum cœlestis hereditas, quia unicus Dei Filius, cuius in solidum propria
erat, nos sibi fratres adoptauit: quod si fratres, ergo & hereditatis con-
sortes. Adhuc apprime utile fuit haec etiam de causa vetum esse Deum &
hominem qui redemptor noster futurus esset. Eius erat mortem absolu-
bere: quis hoc poterat nisi vita? Eius erat peccatum vincere: quis hoc po-
terat nisi ipsa iustitia? Eius erat mundi & aëris potestates profligare: quis
hoc poterat nisi virtus & mundo & aëre superior? Porro penes quem vi-
ta est, aut iustitia, aut cœli imperium & potestas, nisi penes soluni Deum?
Sese ergo clementissimus Deus in persona unigeniti Redemptorem no-
strum fecit, dum nos redemptos voluit.

¶ Alterum hoc nostrum cum Deo reconciliationis caput erat, ut ho-
mo, qui sua se inobedientia perdidera, remedij loco obedientiam oppo-
neret, iudicio Dei satisfaceret, penas peccati persolueret. Prodit ergo
verus homo Dominus noster, Ad personam induit, nomen assumptum,
ut eius vices subiret Patri obediendo, ut carnem nostram in satisfactio-
nis premium iusto Dei iudicio susteret: ac in eadem carne penam quam,
meriti etamus persolueret. Quum deniq; mortem nec solus Deus senti-
re, nec solus homo superare posset, humanam naturam cum diuina socia-
uit, ut alterius imbecillitatem mortis subisiceret, ad expianda peccata: alte-
rius virtute luctam cum morte suscipiens, nobis victoriā acquireret. Qui
ergo Christum sua aut diuinitate, aut humanitate spoliavit, eius quidem
vel imminuunt maiestatem & gloriā, vel bonitatem obscurant. Sed non
minus alteria ex parte hominibus sunt iniuriæ, quorum fidem ita labefac-
tant & euertunt: quæ nisi hoc fundamento nixa state non potest. Adde
quod sperandus fuit redemptor ille Abrahæ Daudilq; filius, quem in Lege
& Prophetis Deus promiserat: unde alterum fructum colligunt pī men-
tes, quod ipsa originis specie ad Daudem & Abraham perductæ, certius
agnoescunt hunc esse Christum qui tot oracula celebratus fuit. Sed illud
quod nupt exposuit, pī cipuē tenendum est, communem naturam pī-
gnus esse nostrum cum Filio Dei societatis: carne nostra vestitum debel-
lasse mortem cum peccato, ut nostra esset victoria & triumphus noster:
carnem quam à nobis accepit, obtulisse in sacrificium, ut facta expiatio-
ne tecum nostrum deleteret, & placaret iustum Patrem suum.

Colos. 1.15. 4. His ut par est considerandis qui sedulū attenus erit, vagas specu-
laciones facile negligerat, quæ leues spiritus & nouitatis cupidos ad se ra-
culatio errum impunit: cuius generis est, Christum, etiam si ad redimendum humanum ge-
nere humanum, ut si ad hunc non sufficeret opus iemedio, futurum tamen suile hominem. Faret
redimendum genus equidem, in primo creationis ordine & integro naturæ statu perfectum
humanum non sufficeret Angelis & hominibus sufficere caput: qua ratione dicitur à Paulo primo
opus i medo, cibis & genitus omnis creaturæ: sed quum tota Scriptura clamet vestitum suffi-
cient futurum sufficiere carne, ut fieret redemptor, aliam causam vel alii finem imaginari nimis
honestam: multis temeritatis est. Quosum ab initio promissos fuerit Christus satis notum
etiambus tifflissos est: ut scilicet instauraret collapsum mundū, & perditis hominibus suc-
cideret,

cutteret. Itaq; sub Lege proposita fuit eius in agro in sacrificio, ut speraret nūsque ostenditur, fideles Deum sibi propitium fore, postquam expiat peccatis reconcilia. quā tota Scriptura fuit fore. Certe quā seculis omnibus, etiam Lege nondum promulgata, clamet visitus suis ta, nunquam sine sanguine promissus fuerit Me ī ior, colligimus ēterno ē carne ut fieret re Dei consilio purgandis hominum sordibus fuisse destinatum: quia pia- dēmptor, aliā cau- culi signum est sanguinem fundi. Sic de eo concionati sunt Prophete, ut sicut vel al. uni fine recōciliatorem Dei & hominum fore promitterent. sufficiet pro omni- imaginari nimis eſ bus vnum illud in primis celebre *Isaix testimoniū, vbi prædicit percu- ſe tuemuratus: qui- tiendum esse Dei manu propter scelera populi, ut castigatio pacis esſet que id faciant, eos super eum: & Sacerdotem fore, qui se in victimam offertet: ex plagiis eius impia audacia pro fore aliis sanitatem: & quia omnes errarunt, & initio ouium fuerit dis- rumpere ad novum perſi: placuisse Deo illum affligere, ut omnium iniquitates ferret. Vbi ad Christum figurā- opem misericordis peccatorib⁹ ferendam Christum diuinus propriè addic̄t dum, hic ē ſeit. 5. audimus, quisquis has metas transiit, stulta curiositatim nimis indulget. *Iſa.53.4-5.

Iam vbi prodit ipse, hanc aduentus sui causam esse afferuit, ut placato Deo nos à morte in viā colligeret. Idem testati sunt de eo Apostoli. Sic

Iohānes antequam doceat Sermonem factum esse carnem, defectionem Ioh.3.1.9. hominis narrat. Sed ipse ante omnes audiēdus est de officio suo differēs, Ibid.10.14.

Sic Deus dilexit mundum, inquit, vt Filium suum vni genitum daret, vt Ibid.3.16. quisquis credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam. Itē, Venit Ibid.5.25.

hora ut mortui audiant vocem Filij Dei, & qui audierint viuāt Ego sum Ibid.11.25.

resurrectio & vita: qui credit in me, quāuis sit mortuus, viuet. Item, Filius Matt.18.17.

hominis venit ad s̄-ruādum quod petierat. Item, Sanis non opus est me- Ibid.9.12.

dico. Nullus esſet finis si omnia referre vellem. Vno quidem cōſensu ad hunc fontem nos reuocant Apostoli: & certè nisi ad reconciliandum Hebr.5.1.

Deum veniſſer, concideret honor sacerdotij, quando ad deprecandum medius statuitur inter Deum & homines Sacerdos: non esſet iustitia noſta, quia pro nobis victima factus est, ut nobis peccata Deus non impu- 2.Cor.5.19.

tet. Denique omnibus elogii, quibus eum ornat Scriptura, spoliabitur. Conciditē illud Pauli, Quod impossibile erat Legi, Deum missiſſe Filiū Rom.8.3.

ſuum, ut in similitudine carnis peccati pro nobis ſatisfacret. Nec stabit Ibid. Tu.2.11.

quod alibi docet, in hoc ſpeculo apparuiffe Dei bonitate & immeſum amorem erga homines, dum Christus datus est redemptor. Denique non

alium finem vbiq; assignat Scriptura, cur caro nō ſuſcipere volue- rit Dei Filius, & hoc etiam mandatum à Patre accepere, dī vi victima ſetetad Patrem nobis placandum. Ita Scriptum est, atque ita oportuit Lnc.24.26.

Christum pati, & prædicari in nomine eius pœnitentiam. Pròpterea dili- Iſhan.10.17.

git me Pater, quia animā meā pono pro ouibus: hoc m̄ inditum dedit Ibid.3.14.

mihi, ſicut exaltauit Moses ſerpentem in deferto, ita oportet exaltari Fi- Ibid.12.27,28.

lium hominis. Alibi, Pater ſetua me ex hac hora: ſed proprieſea veni in

hanc horā. Patet glorifica Filiū. Vbi clatē finem allumpæ carnis affi- Luc.1.79.

gnat, ut victima & piaculū ſiat ab olenis peccatis. Evidē ratione pronun- Colos.2.3.

tat Zacharias, ſecundū promiſſionem datam patrib⁹ venit: ut illu- 1.Cor.2.4.

minet qui in umbra mortis ſedebant. Hęc omnia in minimo de Filiō Dei prædicari, in quo alibi Paulus omnes scientiæ & ſapientiæ the- fautores absconditos esse testatur, & præter quem nihil ſe ſcire gloriatur.

5 Si quis excipiat, horum nihil obſtare quominus ideni Christus qui dāmnatos redemit, teſtari etiam potuerit ſuum erga ſaluos & incolu- mes amorem, eorum carnem induendo: brevi ſeſponſio eſt, quum pro- nuntiet Spiritus, ēterno Dei decreto coniuncta ſimil hęc duo fuſſe, ut fieret nobis redemptor Christus, & eiusdem naturæ particeps, ſas non eſſe longius inquirere. Nam quem in illi ſi plus aliiquid ſcendi cupiditas, immutabili Dei ordinatione non cōtentus, ostendit etiam ne hoc quidē Chriſto, qui nobis in preium redemptionis datus eſt, ſe cōtentum eſt.

Nec verò Paulus solum tecum, quossum missus fuerit, sed ad sublime predestinationis mysticum concordens, omnem humani ingenii lasciam & pruritum oportune cōpescit. Elegit nos in Christo Pater ante mundi creationem ut adoptaret in filios secundum propositum voluntatis sue, & acceptos habuit in filio dilecto, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius. Hic certè non presupponitur Adelapsus quasi tempore superior: sed quid antea secula statuerit Deus ostenditur, quum medeti velle humani generis misericordia. Si rursus obiciat aduersarius, consilium hoc Dei peperisse ex hominis tua quā prauidabat: mihi satis supēque est, impia audacia ad fingendum nouum Christum prouinipere, quicunque sibi de Christo plus inquirete permittunt vel scire appetunt quām Deus arcano suo decreto predestinavit. Ac merito Paulus, ubi de proprio Christi officio ita differuit, precatur Ephesio spiritum intelligentię, ut comprehendant que sit longitudo, sublimitas, latitudo & profunditas: nempe charitas Christi quā omnem scientiam supereminet: ac si data opera cancellos mentibus nostris circundaret, ne à gratia reconciliationis tantillum declinent quiescit Christi mentio. Quare quum fidelis hic Sernio sit, teste Paulo, Christum venisse ut peccatores saluos faceret: in eo libenter acquiesco. Et quum alibi doceat idem Apostolus, gratiam quā nunc per Euagelium manifestata est, datam nobis fuisse in Christo ante tempora secularia: ad finem usque

Reprehenditur. O- constanter in ea manendum statuo. Huic modestia iniquè obstrepit Osiander qui hoc tē siander, qui hanc questionem à paucis ante leviter motam, rursus hoc pote cōmentū illud tempore infeliciter agitauit. Confidentię eos insimulat qui Filiū Dei renomant, Christū negant apparitum in carne fuisse, si non cecidisset Adam: quia nullo etiensi Adam nra Scripturę testimonio commentum hoc repudietur. Quasi verò peruerquam cecidisset su. se curiositati frānum non iniiciat Paulus, ubi de redēptione per Christum fuisse horum stūm parta loquutus, mox iubet stultas quæstiones fugere. Eousque etiā, & contendit pīt quorundam valesania, dum præpostere acuti videri appetunt, ut quænulla Scriptura terret an naturam aīni assumere potuerit Dei Filius. Hoc portentum, stūm id repr. quod pīj omnes tanquam detestabile meritō exhorrent, hoc prætextu excusat Osiander quod nusquam disertè in Scripturā refellit. Quasi verò dum nihil pretiosum aut dignum cognitu Paulus ducit præter Christum crucifixum, aīnum salutis authorem admittat Ergo qui alibi Christum prædicat aīerno Patri consilio in caput fuisse ordinatum ut omnia colligeret, nihil magis alium agnoscet cui nulla redimendi partes inuncta sint.

Refutatur Ostiūdri. 6 Quod autem iactat principium prorsus friuolum est. Hominem præceptū, Hominem vult creatura esse ad imaginem Dei, quia formatus fuerit ad exemplar futuri Christi, ut illum referret quem iam Pater carne vestire decreuerat. Vnde colligit, si nunquam excidisset Adam à prima sua & integra origine, Christum tamen futurum fuisse hominem. Quām istud & nugatorum sit & contortum, per se intelligent omnes sane iudicio prædicti: ditarūq; imaginem interea pīmū se vīdisse putat quid esset imago Dei, quod scilicet non solum in dotibus eximis, quibus ornatus fuerat, relucebat Dei gloria, sed essentia lumen in eo habitabat Deus Ego verò ut concedam imaginem Dei Ad iā gestasse quatenus Deo coniunctus erat (quā verā est ac summi dignitatis perfectio) Dei tamē similitudinem non alibi querēdam esse contendit quām in illis præstantiæ notis quibus Adam Deus insigniuerat præ aliis animalibus. Ac Christum quidem iam tunc fuisse imaginem Dei uno consensu fatetur omnes: & proinde quicquid excellēt in sculptura ipsi Ade fuit, inde manasse quod per unigenitum Filium ad opificis sui gloriam accedeat. Ad imaginem ergo Dei conditus est homo, in quo suam gloriam creator ipse conspici quālī in speculo voluit.

In hunc

In hunc gradum honoris eius fuit vnigeniti Filij beneficio, sed addo Filium ipsum tam Angelis quam hominibus commune fuisse caput: ita ut quæ in hominem collata fuerat dignitas, ad Angelos quoque pertinet. Neque enim dum audimus vocari filios Dei, consentaneum esset negare indicum illis fuisse aliquid quo Patrem referent. Quod sitam in Angelis quam in hominibus representati suam gloriam & in utraq; natura conspicuam esse volui, inscitè nugatur Osiander, Angelos fuisse tunc posthabitos hominibus, quia non generaliter Christi figuram. Neque enim presenti Dei intentu aliud fuerentur, nisi ei essent similes: nec auctoritate docet Paulus renouari homines ad imaginem Dei, quam si angelis societur, ut simul inter se cohererant sub uno capite. Denique, si Christo creditur: hec ultima erit nostra felicitas, ubi in celos erimus recepti, conformes esse Angelis. Quod si inferte Osiander licet, primarium imaginis Dei exemplar fuisse in Christo homine, eodem iure contendet quipiam Christum oportuisse fieri Angelicæ naturæ confortem, quia ad illos quoque pertinet a image Dei.

7 Non est igitur curmetuat Osiander Deum posse mendacem deprehendi nisi in eius mente prius fuisse de Filio incarnatione decretum fixum & immutabile. Quia etiam si non collapsa fuisse: Ad eum integratas, similis tamen fuisse Deo cum Angelis: neque tamen proprieate necessaria fuisse Filiu Dei vel hominem vel Angelum. Frustra etiam absursum illud metuit, nisi immutabili Dei consilio ante creatu hominem Christus fuisse nasciturus, non ut redemptor, sed ut primus homo, ne à sua prerogativa excideret: quando iam nonnulli per accidens natus esset, ut scilicet in statu non nisi per tet petditum genus huminum: ut inde inferat, creatum igitur fuisse ad accidentem natum esse imaginem Adæ. Cur enim hortebit quod tam aperte docet Scriptura, si. Solvitur alia obiectio. *Ad Osiandri, Christum non nisi per accidens natum esse*. *bominem.* *Hebr. 4.15.*

lum Adæ in genealogia censere non dubitat. Scire etiam velim cur à Paulo Christus vocetur secundus Adam, nisi quia destinata ei fuit humana conditio, ut ex ruina erigeret Adæ posteros. Nam si creatione ordine illa præcessit, dicendus fuit primus Adam. Secundum affirmat Osiander, quia iam Christus homo præcognitus erat in mente Dei homines ad hoc exemplar fuisse formatos. Paulus autem secundum Adam nominans, inter primam hominis originem & resurrectionem quam per Christum consequimur, medianam statuit defensionem, ex qua natura in pristinum ordinem reformatam necessitas: unde sequitur, eandem Filio Dei nascendi fuisse causam ut homo fieret. Intercedit male & insulse ratiocinatus Osiander. Adam Tertia obiectio. *Osiandri, Altiorum se* quandiu integer steriles futurum imaginem fuisse sibi plus, non Christi. *Siandri, Alterius obiectio.* Respondeo ex opposito, quia etiam nunquam induisset carnem Dei Filius, qui Adam futurum fulgebat nihilominus & in corpore & in anima eius imago Dei: in cuius fuisse imaginem suam radiis semper apparuit, Christum esse verè caput, & primatum tenet, & sicut non Dei, in omnibus. Atque ita solum futilis argutia, quam ventilat Osiander, Quarta obiectio. caritatos fuisse Angelos hoc capite, nisi Deo profosu fuisse Filii suum rectio, caritatos carne vellente etiam circa Adæ culpam. Numis enim inconsideratè artipit fuisse Angelos Christi quod nemo sanus concedet. Christo non competitere primatum in Angelos, ut fruantur eo principe, nullus quatenus est homo. Atqui facile elicetur ex Pauli verbis, quia unus aeternus est Dei Sermo primogenitum esse o. Colog. 1.15. omnis creatura. noui quod creatus sit, vel numerari inter creaturas debeat: sed quia integer mundi status, qualis ab initio fuit summa pulchritudine insignis, non aliud principium habuit: deinde quatenus homo factus est, primogenitum esse ex mortuis. Vtunque enim uno & brevi contextu Colog. 1.18. considerandum proponit Apostolus, per Eblum creatu fuisse omnia, ut Ibul. 1.16. Angelis dominetur: & hominem esse factu ut redemptor esse inciperet. Eiusdem inscitio est, quod homines dicit caritatos fuisse Christo rege, nisi p.j.

Quinta Osiander homo fuisset. Quasi vero non potuerit constare regnum Dei, si aeternus rectio, carceros Dei Filius, licet non induitus humana carne, Angelis & hominibus insuffisi homines regi ceterum celestis gloriam sua & vite collectis, primum ipse tenuisset. Christo.

Sed in hoc falso principio semper hallucinatur, vel sibi praestigias facit. Ecclesiastus dicit et futuram nisi apparuerit in carne Christus. Quasi vero sicut eo caput fructus Angeli, non etiam divina sua virtutem praesse hominibus posset, & arcana virtute spiritus sui vegetate ipsos & souere, instar corporis sui, donec in celum collecti eadem cum Angelis vita fuerint. Quis haec tenet refutauit enim, pro firmissimis oraculis dicit Osiander, nempe: visuatum speculationum dulcedine inebiauit, ridiculos pueras de nibili efflare solerat. Vnum vero postea dicit longe firmius se affecte, prophetiam Adam scilicet, qui uxore sua expecta dixit, Hunc nunc ex omnibus meis, & caro de carne mea. Vnde autem prophetiam esset euincit? neque quia eundem Sermonem Christus apud Matthaeum Deo tribuit. Quasi vero quicquid per homines loquutus est Deus, vaticinium aliquod contineat. Vaticinia in singulis Legis preceptis querat Osiander, quia a Deo auctoritate profecta esse constituit. Adde quod tulus & terrenus fuisset Christus in literali sensu subsistens. Quia non de mystica uione qua Ecclesia dignata est differit, sed tantum de fide coniugiali: ob hanc causam Deum pronuntiasse docet, virum & uxorem forte carnem unam, ne insolubile illud vinculum quisquam diuertio violate tet. Hoc simpliciter si Osiander sordet, Christum reprehendat, quia discipulos ad mysterium non traduxerit, Patris dictum subtilius interpretando. Nec vero eius delirio suffragatur Paulus, qui ubi dicit nos esse carnem de carne Christi, mox adiungit, magnum hoc esse mysterium. Neque enim quo sensu hoc protulerit Adam referre voluit, sed sub figura & similitudine coniugij sacram coniunctionem proponere, que nos unum cum Christo facit: & hoc verba sonant: quia se de Christo & Ecclesia hoc dicere admonens, correctionis loco a lege coniugij discernit spiritualiorem Christi & Ecclesiae coniunctionem. Quare facile euaneatur hinc utilitas. Nec vero mihi necesse arbitror similes quisquis discuteret: quia ex haec uissima hac refutatione deprehendetur omnium vanitas. Hinc quidem sobrietas filii Dei solidè pascendis abunde sufficiet, quoniam venit plenudo temporum, missum fuisse Filium Dei factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant, edimeret.

Christum veram humanam carnis sustentiam induisse.

CAPUT XIII.

DE Christi divinitate, que alibi claris & firmis testimonitis probata est, nunc rerum dilectione superfluum, nisi fallor, esset. Videndum igitur restat quomodo carne nostra inducis Mediatoris partes impinguatur. Ac humanæ quidem naturæ veritas olim tam à Manichæis quam

Multis firmissimis Scripturæ testimoniis, pbatur in Christi humanæ carnis contra Marcionis impugnata est: quorum hi quidem spectram pro Christi corpore sibi fingebant, illi autem celesti carne prædictum somniabant. Veritas, contra Marcionem, in celesti ratione, vel in hominis latua benedictio promittitur, sed in semine Abraham & Jacob: neque homini aeterno promittitur thronus aeternus, sed Davidis filio, & fructui vetus eius: unde & in carne exhibitus, filius vocatur Davidis & Abraham: non ideo tantum quod ex Virginis utero natus sit, in aere autem creatus: sed quia (Paulo interprete) secundum carnem factus sit ex Davidis semine: sicut alibi docet idem Apostolus eum descendisse ex Iudeo. Qui inobrem Dominus ipse non contentus nominis nomine, Filium quoque hominis subinde se appellat,

Gen. 17. 2. 12,

18. 26. 4.

Matt. 1. 1.

Rom. 1. 3.

Heb. 9. 5.

lat, et atius exprimere volens se hominem esse ex hominis semine vere progenitum. Quum Spiritus sanctus toties per tot organa, tantaque diligentia & simplicitate rem per se non abstrusam enatruerit, quis cogitasset tanta ullos mortales impudentia fore qui officias adhuc spargere auderent? Et tamen alia etiamnum testimonia ad manum se offerunt, si congerere plura libeat: quale est illud Pauli, Deum misisse Filium suum *Galat. 4.43* factum ex muliere: & innumera quibus fami, siti, frigori, aliisque naturae nostrae infinitatis obnoxium fuisse constat. At ex multis deligenda sunt ea potissimum quae animis in vera fiducia edificandiscod cere queat: ut quum dicitur Angelis nequaquam tantum honoris detulisse, vt eorum *Hebr. 2.16*. nescitam assumere: sed nostram assumptissime, vt in carne & sanguine per mortem destrueret eum qui potiebatur mortis imperio. Item, eius communione beneficio nos fratres eius censerit. Item, debuisse fratribus *Ibid. 1.11, & 17.* similiem fieri, et misericors esset ac fidelis intercessor: nos Pontificem non habere qui non possit compati iustitatibus nostris: & similia. Eodem *Rom. 8.3,* pertinet quod paulo ante attigit, oportuisse in carne nostra expiat peccata mundi: quod à Paulo clarè assertum. Accertè ideo ad nos pertinet quicquid Christo contulit Pater, quia caput est ex quo totum corpus per iuncturas connexum simul coalescit. Inquit non aliter cōueniet quod *Ioh. 1.16.* dicitur, Spiritum ei datum esse absque mensura, vt de plenitudine eius huius *Ioh. 17.19.* riamus omnes: quan. io nihil absurdius quam Deum in sua essentia aduentio dono locupletari. Hacetiam ratione dicit alibi Christus ipse, Ego propter eos sanctoris meipsum.

2 Quos veridicis erroris sui confirmationem locos proferunt, nimis *Exponuntur loci* ineptè contorquent: nec quicquam frivolis argutiis proficiunt, ybi dilue *Scripturae* quos in re concutit quæ iam ex parte nostra adduxi. Marcion phantasma pto erroris sui confirmat corpore Christum induisse imaginatur: quia dicatur alibi in similitudine Marcion de- nem hominis factus, & figura competrus ut homo. Sed ita minimè ex- torquebat. pendit quid illic agat Paulus: nō enim quale sibi corpus supererit Christus *Philip. 2.7.* Iustus vult docere: sed quū iuste diuinitatem suam exercere posset, nihil praestulisse nisi quod erat abiecli contemplique hominis. Nam, vt eius exē- ple nos horretur ad submissionem, ostendit, quum Deus esset, potuisse mundo gloriam suam conspicuum statim proponere: cōfuisse tamen iuste suo, & sponte seipsum exinanis: quia scilicet imaginem serui induit, & ea humilitate contentus, carnis velamine suam divinitatem abscondi passus est. Hic certe non docet quid fuerit Christus, sed qualiter se gesse- tit. Quinetiū ex toto contextu facile colligitur, in vera hominis natura ex iniquum fuisse Christum. Quid enim hoc sibi vult, figurare repertum fuisse tanquam hominem, nisi quia ad tempus non resplenduit diuina gloria, sed tantum in vili & abiecta conditione apparuit humana spe- cies? Nec vero aliter constat: illi si Petri, mortuum fuisse carne, viuis- *1. Pet. 3.18.* catū spiritu, nisi in simus fuisse filius Dei in hominis natura. Quod Paulus clarus explicat: passum fuisse aletē pto carnis infirmitate. Atq; huc pertinet ex dicti, quia iste nouam gloriam adopus fuisse dicitur Christus, postquam seipsum exinanivit: quod apte non quadraret nisi in hominem carnem & animam prædictum. Manichæus aetere fabricatut corpus, *1. Cor. 15.47.* quia vocetur Christus, secundus ad non de celo cœlestis. At neque illic Exponuntur hic ex esleriam corporis cœlestis in die iei: Apostolos, sed vim spirituale, quæ sec. 3. loci Ser. pte regis à Christo d. His us nos viuiscat. Portio carni, vt vidimus, Petrus & Paulus ab *quos vetores Mani* eius carne separant. Quoniam potius ex eo loco egregie stabilitur quæ in- chies, & hodie non. ter orthodoxos de Christi carne vigeat doctrina. Nisi enim unam habebet nulli eorum discipulo- ret nobiscum corporis nesciari Christus, in his esset ratiocinatio quam ad errore suis facie tanta vehementia. Paulus prosequitur, Si Christus resurrexit, nos quoque dum soliti sunt ad- resurrectos: si non resurgimus, neque Christum resurrexisse. Qui- *ducere. 1. Cor. 15.18.*

buscunque cauillis elabi conentur sine Manichri veteres , siue recentes eorum discipuli, non se expediunt. Putidum est effugium, quod nugas aut Christum dici Filium hominis quatenus hominibus promissus est: siquidem palam est, Hebraico more vocari filium hominis verum hominem. Christus vero haud dubie phrasin linguae sua retinuit. Quid etiam per filios Adam intelligi conueniat, extra controvèrsiā esse debet. Ac(n)on longius abeamus) locus Psalmi octauii, quem ad Christum Apostoli accommodant, abunde sufficiet. Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quod visitas eum? Hac figura extinxitur vera Christi humanitas: quia etsi non fuerit ex parte mortali immediate genitus, origo tamē eius ex Adā fluxit. Nec vero aliter staret quod iam citauimus, Christum participem sicut carnis & sanguinis, ut pueros sibi aggregaret ad obsequium Dei: quibus verbis aperte Christus eiusdem nobilissimum naturæ socius & consors statuitur. Quo etiam sensu dicit ex uno esse authorem sanctuaris, & eos qui sanctificantur. Nam id referri ad naturæ societatem ex contextu euincitur: quia mox subiicit, Ideo non erubescit eos vocare fratres. Si enim prius dixisse fideles ex Deo esse, in tanta dignitate quoniam esset erubescere ratio? Sed quia pro immensa gratia ad solidis & ignobiles se aggregat Christus, ideo dicitur non erubescere. E. ultra autem obiectant, impios hoc modo fore Christi fratres: qui scimus filios Dei non ex carne & sanguine, sed ex Spiritu nasci per fidem. Proinde fraternalm coniunctionem non facit sola caro. Tamen etiam Apostolus hunc honorem assignat solis fratibus, quod ex uno sint cum Christo, non tamen sequitur quoniam ex eodem fonte nascantur increduli secundum carnem: quemadmodum ubi dicimus Christum factum esse hominem ut nos faceret Dei filios, non extendit hanc loquutionem ad quoslibet: quia fides media interponitur, quia nos in Christi corpus spiritualiter inseruit. De Primogeniti etiam nomine rixam inscitè mouent. Causantur Christum debuisse ex Adam nasci statim ab initio, ut primogenitus esset inter fratres. Primogenitura enim non ad aetatem, sed ad gradum honestis & virtutis eminentiam refertur. Nihil etiam plus coloris habet quam gattum Christum hominem assumiphile, non Angelos, quia in gratiam recuperit humanum genus. Nam ut amplificet honorem quo nos Christus dignatus est, Angelos nobis compatat, qui posthabitu fuerint hac in parte. Ac, si probè expenditur Mosis testimonium, ubi semen mulieris dicit contributum caput serpentis, item protus decidet. Neque enim de uno duxat Christus illic Sermonem habet, sed de toto humano genere. Quoniam acquirendi nobis erat a Christo victoria, generaliter pronuntiat Deus posteros mulieris superiores fore Diabolo. Vnde sequitur, Christus ex humano genete esse progenitum: quia consilium Dei est Euam quam alloquitur, bona spe erigere, ne miserori succurribat.

3 Testimonia ubi Christus semen Abrahæ & fructus ventiis Davidis vocatur, non minus italet quoniam improba allegoris inuoluunt. Nam si allegoricè possum ester nomen seminis, Paulus certè hoc non tacuerit, ubi clare & sine figura afferat non esse plures Abrahæ filios redemptores, sed unum Christum. Eiusdem est fatiz, quod obtendunt non aliter vocari Davidis filium nisi quia promissus fuerat, & suo demum tempore fuit exhibitus. Postquam enim filium Davidis nominavit Paulus, continuò post subiiciens, secundum carnem, naturam certè designat. Sic & non cap. Deum benedictum prædicans, seorsum ponit, secundum carnem ex Iudeis descendere. Iam nisi vere genitus esset ex semine Davidis, quid valebit ista loquutio. Fructum esse ventiis eius? Quid promissio ista, Ex iuimbistuis descendet qui manebit in solo tuo? Porro in Christi genealogia, qualis refertur a Matthæo, sophistice ludunt: eis enim non recen-

Hebr. 2.14.

Ibid. 2.11.

Rom. 8.29.

Heb. 2.16.

Gen. 3.15.

Galat. 3.16.

Rom. 1.3.

Psal. 132.11.

set Mariæ parentes, sed Iosephi: quia tamen de te tunc vulgo comperta verba s' cit, satis habet ostendere Iosephum ex Dauidis semine ortum esse, quem sati contaret Mariam ex eadem esse famila. Magis etiam virget Lucas, salutem à Christo allatam toti generi humano communem esse docens: quia Christus author salutis ex Adam communii omnium patre fit progenitus. Eatur equidem ex genealogia non aliter colligi Christum esse filium Dauidis, nisi qui itenus ex Virgine progenitus est: sed nimis superbè noui Marcionitæ sicandi erroris sui causa, nempe ut Christum de nihilo corpus sumplisse evincant, mulieres contendunt esse & tristitiaq; ipsa euentur, naturæ elementa. Quoniam autem theologica in in est hæc disputatio, & rationum quas aduehant ea est furilis que nullus negotio refelli queat, que philosophia sunt & artis medicæ non attingant: ac diluere satis erit que ex Scripturæ obiciunt, nempe Aaron quod dicitur de Sa & Iosadah duxisse uxores ex tribu Iehudah, atq; ita confusam tunc fuisse Heb. ii. ii.

tribuum discretionem, si inesse mulieri generatiuum semen. Atqui satis notum est quantum id politicum ordiné spectat, censeti progeniem ex virili semine: neque tamen præstantiam sexus obstat quominus in gerando coeiat semeni mulieris. Hæc quoque solutio ad omnes genealogias extenditur, sæpe vbi catalogum hominum recenset Scriptura, solo viris nominat: ideo dicendum est muliere: nihil esse? Imò pueris ipsis notum est eas sub viris comprehendendi. Hac ratione dicuntur feminæ pateretur suis maritis, quia familiæ nomen penes masculos semper residet. Iā sicuti virilis sexus præstantia hoc concedatur ut ex pattum conditione nobiles censeantur filij vel ignobiles: ita etiā in seruitute, partus ventrem sequitur, secundum iuris consultos. Vnde colligetur licet ex materno semine foenum procreari: & communigenitum visu pridem receptum fuit mattes vocat geniti ices: cui & Lex Dei consentit, que perpetuum alio- Leuit. 18: qui coniugium aunculi cum nepte sua vetaret: quia nulla esset consanguinitas. Viro etiam fuis est: sororem vterinam in coniugium accipere, modò ex altero patre esset genita. Sicuti autem faciet vim passiuam adscribi mulieribus ita respondeo de illis promiscuè idem prædicari quod de viris. Neque enim Christus ipse dicitur factus per mulierem, sed ex muliere. Ac quidam ex eorum cateuua, excusso pudore, nimis protetue que- runt, an dicere velimus ex semine menstruali Virginis præcreatum esse Christum: quia vicissim excipiam, annon coauerit in Matris sanguine, quod sacerdoti cogentur. Apicè ergo ex Mauthri verbis c' sicutur, quia ex Maria genitus est Christus, præcreatum esse ex eius semine, sicuti quum dicitur Booz genitus ex Rahab, similis notatur generatio. Nec verò Matthi us hic Virginem quasi canalem describit, per quem fluxerit Christus: Matt. 1. 5: sed hunc mirificum generandi motem à vulgaritate discernit, quod per eam ex semine Dauidis genitus fuerit Christus. Eadē enim ratione qua Isaac ex Abraham, Solomon ex Daude, Ioseph ex Jacob, similiter Christus ex matre genitus esse dicitur. Sermonis enim seriem ita Euangelista contexit: & probate volens Christum originem ducere à Daude, hoc uno contentus est, ex Maria esse genitum. Vnde sequitur, pro confessio sumplisse, Mariam fuisse consanguineam Ioseph.

4 Absurda quibus nos grauare volūt, puerilibus calumniis sunt re- Alind eorundem ferta. Turpe & probrosum Christo esse ducunt si ex hominibus originem argumentum, si ist traxerit: quia non potuerit à communi lege eximi, quæ totam Adx sibi verum homo, non esse leni absque exceptione sub peccato includit. Atqui hunc nodum facile à peccato immis- soluit antithesis quæ apud Paulum legitur, sicuti per unum hominem nem. peccatum, & per peccatum mors: ita per iustitiam unius hominis abun- dauit gratia. Cui & altera responderet, Prior Adam è terra terrenus & ani- Rom. 5. 13: malis, secundus è celo coelestis. Itaq; alibi idem Apostolus Christum ia-

1. Cor. 15. 47. similitudine carnis peccati missum fuisse docens, ut Legi satisfaceret, eū
Rom. 8. 3. disertè à communī sorte separat, ut sit absque vitio & corruptiela verus
. Altera rōmā obie- homo. Pueriliter autem nūgantur, si ab omniū nū acula immunitus est Christo,
lio, Ergo non esse stū, ac per arcanam Spiritus operationem genitu fuit ex semine Mariæ;
imparatus sine mū, non esse igitur impolū semen mulieris, sed virtudū ixat. Neque enim
h̄bre. inimicū ab omni labore facimus Christum, quia in him ex matre sit gener-
nitus absque viri concubitu, sed quia sanctificatus est à Spiritu, ut pura es-
set generatio & integra, qualis futura erat ante Adam lapsū. Ac omnino
fixum hoc nobis manet, quoties de Christi putatate nos admonet scriptura, norari veram hominis naturam: qui i supervacuum cūlēt dicere
putum esse Deum. Sanctificatio etiam de qua loquitur Johannes 17, in
natura diuina locum non haberet. Nec verò duplex finguatur Adam se-
m̄nem, quanvis nulla ad Christum contagio p̄-tueretur: quia hominis ge-
neratio per se immunda aut vitiosa non est, sed accidentalis ex lapsu.
Piōnde nihil mirum si Christus, per quem restituenda erat integritas, à
vulgari corruptione exemptus fuerit. Quod etiam pro absurdō nobis ob-
. Alia obieclio con- trudunt, si Sermo Dei carnem induit, fuisse igitur angusto tētreū corpore
dom, absurdū est, ergaſtūlo inclusum, meta est procacitas: quia ēli in viii. personam
Dni sermonem iiii. coaluit immensa Verbi est nūa cum natura hominis, nullū in tantum in-
clusiō corporis ergaſ- clusionem finguens. Mirabiliter enim ē cœlo descendit Filius Dei, ut ce-
culo. lum tamen non relinqueret: mirabiliter in utero Virginis gestati, in ter-
ris versari, & in cruce pendere voluit, ut semper mundam implete, sicut
ab initio.

Quomodo duas nature Mediatoris efficiant personam.

C A P V T X I I I I .

Iob 1. 14. **P**ERROR quod dicitur Verbum carnem esse factum, non sic intelli-
Similitudo tempora- gendum est, quasi vel in carnem verbum, vel carnī confusē permix-
a coniunctione ani- tum fuerit: sed quia ē Virginis utero templum sibi delegit in quo ha-
me & corporis in- bitaret, & qui Filius erat Dei, filius hominis factus est: non confusione
rum hominum, apposi- substantia, sed unitate personæ. Siquidem ita coniunctam unitamq; hu-
tissimam ad ostendē manitati diuinitatem alletur, ut sua utique naturæ solidâ proprietatis
dum duas Christo maneat, & tamen ex duabus illis unus Christus constitutatur. Siquid in
naturas efficiere v- rebus humanis tanto mysterio simile potest rep̄titū, hominis similitudo
rebus humanis per nō Mediatoris per appositiū videtur, quem ex duabus substantiis conspicimus cōstatere:
sonam. Eam simili- quārum neutra tamen sic alteri permixta est, ut non retineat naturæ suę
tudinem affiri. Au- proprietatem. Neq; enim aut anima corpus, aut corpus anima est. Qua-
guis Epist. 102. te & de anima leorum dicitur quodd in corpus nullo modo cadere pos-
Ex ratiōne de- test: & de corpore rutilus, q; nulla ratione animæ conueniat: de toto ho-
mīnistratu, hic & mine, quod nec de anima fecit, nec de corpore, nisi inepti accipi pos-
sit. 2. 2. Scriptura fit. Post, emō animi propria transferuntur ad corpus, & propria corporis
tribuere nō inquit ad animam: qui tamen us constat, unus homo est, non plures. Huiusmo-
Christo quæ diuini di utero loquendi formulæ & vnam esse in homine personam ex du-
bus connexis compoſitam significant, & duas subesse diuersas naturas
petunt, ali prædicto- que hanc constituant. Ita & de Christo Scripturæ loquuntur: attribuunt
que humanitatem illi interdum quæ ad humanitatem singulatiter referri oporteat: inter-
Cyntropus dicitur dum quæ diuinitati peculiariet̄ competant: non nunquam quæ utraq;
comunicatio idio- naturam complectantur, neutri fecit satis conueniant. Atque istam
matice non nunquam quidem duplicitis naturæ coniunctionem, quæ in Christo subest, tanta re-
que utraq;, natu- ligione exprimunt, ut eas quandoque inter se communicent: qui tropus
ram complectatur, veteribus id utraq; utriusq; dicitur est.
neutri fecit satis 2. Hec parum sitima essent nisi plurimæ & passim obuiæ Scripturæ
as conuenient. p̄phases probarent nihil eorum suis humanitus excogitatum. Quod de
se ipse

se ipse dicebat Christus, Antequam Abraham fieret, ego sum, longè ab Iohann.8.58. humanitate alienum erat. Nec me latet quo cauillo deputauerit locum Ad dominatatem tuam huac ertonef, iritus, nempe sapientem fuisse omnibus seculis quia tamen pertinentes in tunc præcognitos fuit Redemptor tam in Patis consilio, quām in mens Christos sententia. rōbus piorum Sed quām aperte die in manifestatiois ab eterna essentia distinguitur, & ex protelio ad antiquitate imperium sibi conciliet, quo excellat super Abraham, sibi haud dubiē vendicat quod diuinitatis est proprium. Quod prius genitum Paulus assertivus ex creature, qui Cof.1.15. ante omnia extiterit, & per quem omnia consistant: quod etiam se predicit gloriosum fuisse a deo Patrem ante mundum conditum, sequē vna Cof.1.15. cum Patre operari nihil homini competit. Hæc igitur & similia Ad humilitatem peculiaritatē diuinitati attribui certum est Quod autem fatus Patris votum Christi secatur, quod crevit se narratur etate & sapientia apud Deum & homines, referentes loci. Iohann.17.5. quod gloria suam non in quiete, nescire diem ultimum: à seipso non Iohann.5.17. loquuntur, non facere voluntatem suam, visus & palpatus fuisse dicitur, solius Isa.42.1. & alij huumanitatis id totum est. Siquidem quatenus Deus est, nec augeri villa lucis. re potest, & omnia propria se operatur, nec quicquam eum latet: agit omnia pro sua voluntatis arbitrio, & est invisibilis ac impalpabilis. Ne- Iohann.8.50. quetamen hæc humanæ tantum naturæ locis adscribit, sed in Marc.15.32. scriptum recipit quasi Mediatoris personæ conuenienter. Communicatio Iohann.14.10. autem idiomatum hæc proprietatum est quod dicit Paulus Deum suo sancto 6.38. genime acquisuisse sibi Eccl.1.1. & Dominum gloriam crucifixum. Item Luc.24.39. quod dicit Iohannes, palpatum fuisse Sermone in vita. Deus certè nec Act.20.28. sanguinem habet, nec patitur, nec manus tangi potest: sed quoniam is 1. Cor.2.6. eum verus etat Deus & homo Christus sanguinem suum pro nobis crucifixus 2.Iohann.1.1. fixus fudit, quæ in humana eius natura perfecta sunt, ad diuinitatem improprie, licet in sine ratione, transferuntur. Simile est exemplum, ubi Iohann.3.13. Iohannes docet Deum posuisse animam suam pro nobis. Ergo & illuc humilitatis proprietatum altera natura comunicatur. Rursum quoniam dicit Christus adhuc in terris agens, neminem in celum ascendisse nisi Filium horum qui in celo erat, certè tunc secundum hominem & in carne quam inducerat non erat in celo, sed quod ipse idem etat Deus & homo, propter duplicitis naturæ unitiorem alteri dabant quod etat alterius.

3. Sed omnium clarissimè veram Christi substantiam enarrant loci Locutiones quæcumque qui virumque simul naturam comprehendunt, quales in Euangeliio Iohannis ex ant quām plutini, siquidem nec deitatis singulare, nec humilitatis fuit, sed virtusque simul quod illic legitor, potestatem ac episcopatum in Christo. se à Pace remittendi peccata, susciandi quos velit, iustitiam, sanctitatem, Iohann.1.29. salutem largiendi: prefectum esse iudicem viuis & mortuis, vthonore- Ibid.5.21.22.23. tur quædam modum & Pater. Deniq; quod lux mundi, pastor bonus, v. Ibid.9.5. nicum ostium, viuis veta nūcupatur. Huiusmodi enim prærogativus Dei Ibid.10.9.11. Filius, viuum in carne manifestatus est, prædictus fuit: quas eti ipsa vna cū Ibid.15.2. parte ante mundum conditum obtinebat, non tamen eodem modo vel respicit: & quæ homini qui nihil quām homo esset, dati non poterat. In eundem quoque sensum accipere conuenit quod apud Paulum habetur, 1. Cor.15.24. Christum peracto iudicio redditurus esse regnum Deo & Patri. Regnum anē Filij Dei quod initium nullum habuit, ne que suorum habiturum est: Philip.2.8. sed quo modo sub carnis humilitate delituit, & se ipsum exinanivit accepta serui forma, deposita que maiestatis specie, Patris se obedientem prestatit, ac eiusmodi subiectio defunctus, tandem gloria & honore coronatus est, atque euctus in summum imperium, ut cotam ipso electatur Hebr.2.7. omne genuita tunc & nomen ipsum & coronā gloriæ, & quicquid à Patre Philip.2.10. accepit Patris subiicit, ut sit Deus omnia in omnibus. Quorsum enim p.iiiij.

1. Cor. 15.28. data ei potestas est, ac imperium, nisi ut per eius manum Pater nos gaudijs
Plerisque veterum betnet? Quo etiam sensu dicitur ad Patris dexteram sedere. Hoc vero tem
non satie: b[ea]tissime potale est, donec praesenti diuinitatis aspectu fruamur. Atque hic excul-
quedam d[omi]ni de fitione potest veterum error, qui dum ad Mediato[ri]s personam non at-
Christi reb[us] illi v-
tendunt, totius ferè doctrinae quæ in Euangelio Iohannis legitur, genui-
transque naturæ, e[st]i num obscurant sensum, s[ecundu]mque implicant multis laqueis. Sit igitur nobis
iunctum. Vide Cal. h[ab]et re[m]et intelligentie clavis, neque de natura diuina, neque de huma-
ep[istola] ad Polonos na simpliciter dici quæ ad Mediato[ri]s officium spectant. Rg[er]bit ergo
adversus Stanc. tru[m]. Christus donec prodierit mundi index, quatenus pro insuffitatis nostræ
modulo Patri nos coniungit. Vbi autem cōsortes cœlestis gloriæ Deum
videbimus, qualis est, tunc perfunctus Mediato[ri]s officio, desinet Patri
legatus esse, & ea gloria contentus erit qua potiebatur ante mundū con-
ditum. Nec alio respectu peculiariiter in Christi personam competit Do-
mini nomen, nisi quatenus medium gradum statuit inter Deum & nos.

1. Cor. 8.6.

Quo pertinet illud Pauli, Vnus Deus ex quo omnia, & vnum Dominius
per quem omnia: nempe cui temporale imperium à Patre mandatum est,
donec facie ad faciem conspicua sit diuina eius maiestas: cui adeo nihil
decedet, imperium Patri reddendo, vt longe clarior emineat. Nam & tūc
desinet caput Christi esse Deus, quia Christi ipsius deitas ex seipso fulge-
bit, quum adhuc velo quodam sit obtecta.

Ad soluendos p[ro]m[iss]os 4 Atque h[ab]et obseruatio ad soluendos quamplurimos nodos non
r[ati]on[is] nodos, & vi patru[us] futura est, si eam scire accommodent lectors. M[od]icum enim
tandis error: Ne quantum iudeis, immo quosdam etiam non prorsus indecessos torqueant
flos & Eutyches, eiusmodi formulæ, quas vident Christo attulit, neque diuinat[er] eius
rulem esse superio[r]em obseruationem. Deus & homo manifestatus est, & Mediato[ri]s officio congruere. Ac o-
mnino videre est, quām pulchre inter se h[ab]ent singula, si modò sobrium
habent interpretem, qui tanta mysteria qua decet religione examinet.

Vetum nihil est quod furiosi & phrenetic[al]i spiritus non perturbent. Ar-
Aug[ustinus]. in Enchir. tripiunt attributa humanitatis, ad tollendam diuinitatem: diuinitatis rut-
ad Laur. cap. 36. sum, ad tollendam humanitatem: quæ vero de utraque natura sic cōiun-
ctè dicitur ut neutri conueniant, ad tollendam utr[um]que. Id vero quid
aliud est, quām cōtendere Christum non esse hominem, quia Deus est:
non esse Deum, quia homo est: nec hominem nec Deum esse, quia & ho-
mo simul & Deus est? Christum ergo, vt Deus est & homo, vnit[us], licet nō
confusus, naturis confians, Dominum nostrum verūmq[ue] Dei Filium es-
se constituimus, etiam secundum humana[ritatem]: si non ratione huma-
nitatis. Procul enim abigendus est à nobis Nestorij error, qui dum na-
turam distrahere potius quām distinguere volebat, duplē Christum
ita comminiscet[ur] quando Scripturam videmus clara voce reclama-
re, vbi & Filij Dei nomen inditur ei qui de Virgine nascitur, & Virgo i-
psa, mater Domini nostri appellatur. Cauendum & ab Eutychiana insa-
nia, ne dum volumus personæ uitatem demonstrate, ut tanque natu-
ram destruamus. Totenim iam citius testimonia, vbi ab humani-
tate distinguuntur diuinitas, & tot alia passim extant, vt vel contentiosissi-
mis possint os obstruere. Et paulò post nonnulla subiiciam quæ sigmen-
tum illud melius discuiant. Nobis in praesentia satis erit locus vñus: ne-

Nestorius.**Iac. 1.32.****Ib. d. 43.****Eutyches.****Iohann. 2.19.**

que enim templum Christus vocasset corpus suum, nisi distinctè in eo
habitaret diuinitas. Quare ut meritò in Ephesina synodo damnatus fue-
Cōfessio[n]em polit. ant. rat Nestorius, ita & postea in Constantinopolitana ac Chaledonensi
Chaledonensis. Eutyches: quando non magis confundere duas in Christo naturas licet,
quām distrahere.

Seruci err[or] de 5 Verum nostro quoq[ue] seculo emersit non minus exitiale monstrum
Christi humanam Michael Serucus, qui figmentum ex Dei essentia, spiritu, carne, & tribus
clementis

elementis in creatis cōflatum pro Filio Dei supposuit. Ac prīmō quidem *tura* refutatur & negat Christum alia ratione Dei Filiū est, nīl quatenus in viro Vir eius vaſitatis dete-
ginis genitus est ex Spīitu sancto. Huc autem tendit vaſitatis, vt euera gitur: probaturque
duplicis naturę distinctione, Christus aliquid sit ex Deo & homine per- (quod ille negat)
mixtum, neque tamen Deus & homo censeatur. Toto enim progreſſu Christum etiā ante
hoc incumbit, antequam patefactus fuerit Christus in carnes vmbriati- quām in carni na-
les tantum fuisse in Deo figuratus: quatum tunc demū n extit veritas aut sc̄retur fuisse Dei
effigies quām verē incepit esse Filiū Dei. Se mo ille qui ad hunc hono Filiū, quāc est Ser-
rem destinatus fuerat. Et nos quidem facemus Mediātorem, qui ex Virgi mo ille ante sc̄cula
ne natus est, proprie tē Dei Filiū. Nec verō speculum esse in æstima ex Patre genitus.
bilib Dei gratiæ homo Christus, nīl in euni collata esset hac dignitas vt
sit ac vocetur vngenitus Dei Filiū. Fixa tamen interim manet Ecclesiæ
definitio, cēseti Dei Fi liū, quia Se mo ante secula ex Patre genitus, vno
ne hypostatica naturā humānā suscepit. Porro vno hypostatica vete-
ribus dicta est, quē per sonā vñā constituit ex naturis duabus: quā loquutio
ad cœfelleū lūm Nestorij delitium inventi fuit: quia Filiū Dei singe-
bat ita habita se in carne, vt non idem ille esset homo. Duplicem nos
facete Dei Filiū caiū imitatur Seruetus, quām dicimus aeternum Ser-
monem antequam ea rne vestitus esset, iam fuisse Dei Filiū: ac si aliud
diceremus quām manū fœstatum fuisse in carne. Neque enim si Deus fuit
antequam homo ficeret, ideo nouus esse Deus incepit. Nihil absurdius
est in carne apparuit: Dei Filiū, qui tamen ab ea rna genitura hoc
semper habuit vt Filius esset. Quod subindicant Angeli verba ad Ma-
riam, Quod nascitur ex te sanctum, vocabutus Filius Dei, ac si diceret Fi-
lij nomen, quod obscurius fuerat sub Lege, celebre fore & passim no-
num. Cui respondet iuliel Pauli, quia nunc petrū Christum sumus filii Dei,
liberē & cum fiducia clamare Alba, Pater. Annon oī quoque sancti Rom. 8.15.
Pātres habant fuerunt inter Dei filios? Imò hoc iure fredi Deum inuocau-
runt Patrem. Sed quia ex quo in mundum prodūctus est vngenitus Dei
Filius, clarius innotuit cœlestis paternitas, hoc quasi priuilegium assignat
Paulus Christi regno. Hoc tamen constanter tenendum est, nunquam
vel Angelis vel hominibus Deum fuisse patrem nisi vngeniti Filij re-
spectu: praestitum hominēs, quos propria uiq̄uitas Deo exos̄os reddit,
gratuita adoptione esse filios: qui ille est naturā. Nec est quid obste-
pat Seruetus, pendere hoc à filiatione, quam Deus apud se decretuerat:
quia hic non agitur de figuris, qualiter expiatio in sanguine pecudum
ostensa fuit: sed quām te ipsa filij Dei esse non potuerit nisi in capite
fundata esset eorum adoptio, deinceps capiti quod membris commu-
ne fuit, ratione caret. Ultra pie gredior: quām Angelos vocet Scriptura
Dei filios, quorum tanta dignitas à futura redēptione non pendebat: Psal. 82.6.
Christum tamen ordine p̄te necellē est qui Patrē illis conciliet. Bre-
uiter ierum̄ repetam, & ideā addam de genere humano. Quām à pri-
ma origine cōdit: hac lege fuerint tam Angeli quām homines vt Deus
communis vtrisq; effet Pater, si verum est illud Pauli, semper Christum
fuisse caput, & primogenitum omnis creature, vt primatum in omni-
bus teneret: mihi colligere videor, filiū quoque Dei fuisse ante mun- Coloss. 1.15.
di creationem.